计算机工程学院文件
院学工字[2021]1 号

关于做好 2021 级新生班主任助理选拔工作的

通 知

各班级：

为了进一步加强 2021 级新生教育管理和改进大学生思想教育

工作，帮助新生更好更快的适应大学生活，同时进一步完善和推进

大学生党员和干部发挥自我管理、自我服务和自我教育的功能。现

拟在我院内公开选拔 2021 级新生班主任助理，协助学院深入开展新

生教育与班级建设管理工作，特制定通知如下：

一、选拔时间

6 月 1 日-20 日

二、选聘对象

以 2019 级学生党员和发展对象以及校、院、班级学生干部为主，

个别表现特别优秀的 2018 级、2020 级学生也可申请。

三、选聘数量

计算机类本科 4 个班共 8 名 ，计算机科学与技术（专升本）2

名

四、工作职责

1、协助辅导员做好新生入学教育。负责新生报到前的联系和报

到时的接待、新生信息登记处理、档案材料收集等工作；协助辅导

员做好新生军训时的教育管理；组织指导新生参加新生入学教育活

动。

2、协助班主任做好新生班班委会和团支委会的组建工作，积极

落实班团一体化并认真指导、督促班团开展工作，使其成为班级建

设的核心。帮助班委逐步在班级建立威信、不断提高班集体凝聚力，

积极主动响应校院开展集体活动。

3、协助新生班委建立班级制度，建立班级微信、QQ 群、班级

家长 QQ 群和微信群等班级交流平台，设计班级班歌、班徽、班训等

班级标识。

4、协助辅导员抓好班级基础文明建设。如班级建设、宿舍文化

建设、新生“三早一晚”习惯养成、各种安全班会的开展等。

5、掌握新生思想状况、心理状况，及时向辅导员反馈学生的思

想和心理动态，协助做好班级学生安全稳定工作和家庭经济困难生

认定工作。

6、协助班主任和辅导员开展学业指导工作，帮助新生了解专业

人才培养方案，并指导其制定科学合理的大学计划并督促其实施。

7、指导新生了解大学团委、学生会、学生党支部和社团等学生

组织和学院创新实验室，并指导他们根据个人的兴趣和发展方向加

入学生组织，充分调动新生参加大学生创新创业、第二课堂活动、

加入实验室的积极性，指导班级工作围绕“五个校园”建设开展，

努力形成学生“自我管理、自我教育、自我服务、自我监督”的氛

围。

8、协助班主任和辅导员抓好班级“隆中诸葛读书工程”活动的

开展，做好书香班级建设。

9、增强新生之间、新生与辅导员和班主任、新生和学院之间的

交流，定时向辅导员和班主任汇报班级工作，确保各项工作顺利开

展。

10、协助学生党支部做好新生知党爱党教育，引导新生积极向

党组织靠拢，并指导团支部做好的入党积极分子的推荐和培养考察

工作。

11、其他相关工作。

五、选拔程序

1、个人提交书面申请（见附件）

2、组织报名同学进行初试

3、确定复试名单，组织面试

4、讨论，确定名单并公示

六、报名条件

1、坚持四项基本原则，自觉贯彻党的路线方针政策，严格遵守

国家法律法规和校院各项规章制度，政治觉悟高，有一定的政治理

论水平，身心健康，思想进步，作风优良；

2、学习成绩优良，学习主动性高，学习能力强，积极参加学生

第二课堂活动，综合能力较强，善于沟通，有高度责任感；

3、工作能力突出，踏实肯干，善于团结同学，热心为同学们服

务，有较强的服务意识和奉献精神；

4、大学期间在校院党、团、学、社团、青联、班级等从事过学

生管理工作，考核优秀者优先。

5、入校以来没有违纪违规的行为。

七、报名时间

有意向者，请于 6 月 1 日 17:00 前将申请表发送至学工助理邮

箱：1948423509@qq.com

八、考核与奖惩

1、新生班主任助理的考核在第二学期开学初进行，由学工办统

一组织。考核坚持客观、公正、公开的原则，以工作职责履行情况

和工作成效为主要依据。考核结果分为优秀、良好、合格、不合格

等四个等级。

mailto:2497787345@qq.com

2、新生班主任助理享受学生干部同等待遇，即根据考核结果在

综合素质测评中进行相应的加分，享有学生干部评优资格等。

3、如工作期间不能履行工作职责的，将免去其新生班主任助理

工作。

附件：计算机工程学院 2021 级新生助理班主任申请表

计算机工程学院

2021 年 5 月 26 日

计算机工程学院综合办公室 2021 年 5 月 26 日印发

共印 5 份

计算机工程学院 2021 级新生助理班主任申请表

姓 名 性别 民 族

照片

出生年月 籍贯 政治面貌

班 级 学号
曾/现任

职务

联系方式

手

机
寝 室

短

号
QQ 号

申请负责班级 是否服从调剂

在校担任学生

干部工作经历

及在校期间获

奖情况

申

请

理

由

认

知

和

建

议

（对助理班主任工作的理解建议或选任助班后的工作设想）

学工办

审核意见

分管领导

意见

	计算机工程学院文件